

Kirkebladet

VIG KIRKE

Februar-Marts-April-Maj 2024



2. årgang

nr. 1

VIG SOGN

www.vigkirke.dk

Sognepræst:

Mette K. Bjerrum
Vig Præstegård
Gl. Nykøbingvej 2 A,
4560 Vig
tlf. 23 67 46 58
e-mail: mkb@km.dk

Præsteseekretær:

Doris Hjort Jacobsen
tlf. 23 83 19 55
e-mail: dhj@km.dk

Graver:

Uffe Strandberg Larsen
tlf. 30 30 53 84
e-mail: viggrave@mail.dk
telefonid mandag-torsdag
kl. 12.30-13.00

Formand:

Poul Erik Pedersen
tlf. 59 31 56 76
e-mail: pepvig@gmail.com

Kirkevæрге:

Poul Erik Holm
tlf. 29 26 08 64
e-mail: post@holmreklame.dk

Menighedsrådsmøder:

Møder afholdes i konfirmand-
stuen i Vig Præstegård.

Kommende mødedatoer:

tirsdag den 20. februar kl. 9.30
tirsdag den 19. marts kl. 9.30
tirsdag den 16. april kl. 9.30
tirsdag den 21. maj kl. 9.30

MobilePay til Vig Kirke:

Bidrag til indsamlinger eller
menighedsplejen sendes til:
89 15 44

Tak for hvert eneste bidrag.



Nyt fra kirken

Det er vinter, og vi har lyst til at krybe sammen idendøre i varmen – og det kan man så passende gøre med det dugfriske kirkeblad fra den lokale folkekirke.

Det var ikke kun under juletræet, at der var gaver til børnene juleaften, for netop den 24. december blev Vig Kirkes nye **børnehjørne** indviet. Det lille legebord med tilhørende reol med legetøj og tegneark er blevet taget vel imod. Det er et tilbud til de mindste, der måske kan have lidt svært ved at sidde stille på kirkebænkene – og forældrene, de kan nu sænke skuldrene, for de små poder er underholdt.

I begyndelse af januar begyndte årets konfirmander at have **kirketjeneste**. Om søndagen møder en lille gruppe konfirmander ind en time før gudstjenesten og hjælper med at gøre alt klar. Alteret skal dækkes, salmenumre skal sættes op, flaget hejses og der skal ringes med klokkerne. De modigste af konfirmander vil man også kunne opleve som oplæsere af indgangsbøn mv. Tag godt imod dem.

Mange lægger vejen forbi kirken til gudstjenester eller til en af kirkens mange andre aktiviteter. Det er glædeligt at opleve. **Kirkestatistikken** for 2023 er netop afsluttet, og her fremgår det, at der i det forgangne år har været 141 begivenheder (gudstjenester og kirkelige handlinger) i Vig Kirke. 7.217 personer lagde vejen forbi, hvilket giver et gennemsnit på ca. 51 pr. tjeneste. Der har været 22 dåb, 42 konfirmationer, 9 vielser/velsignelser og 42 bisættelser/begravelser. 837 har deltaget i nadveren. Det var Vig Kirke i tal i 2023.

Men nu har vi taget hul på 2024, og vi glæder os til hyggelige stunder sammen med jer ved aktiviteter, gudstjenester eller ved nogle af livets mange andre begivenheder, der gerne begynder eller slutter i kirken.

Hold dig gerne orienteret på kirkens hjemmeside vigkirke.dk – her kan du også tilmelde dig vores månedlige nyhedsbrev.



Nyt fra formanden

Hermed vil jeg gerne sige Godt Nytår til alle – med håb om, at I er kommet godt ind i det. Samtidig en stor tak for året, der nu er gået. Men helt særligt vil jeg sige tak til vores præst, Mette. Hun har nu på suveræn måde vist, at kirkebladet kan "nøjes" med at udkomme 3 gange årligt. Hver udgave af bladet har haft en fyldestgørende orientering om kirkens aktiviteter i den kommende periode. Flot opsat med mange dejlige illustrationer/fotos – hvilket vi også må takke det lokale trykkeri for at lægge sidste hånd på. Tiden går. Vi er også kommet ind i et nyt kirkeår, og omkring påske er det 3 år siden, at Mette blev indsat som vores nye præst. Det er dog kun lidt mere end et år siden, at præstefamilien flyttede ind i den nyrenoverede præstegård. I menighedsrådet kan vi kun glæde os over, at der igen er lys og liv i lokalerne, som jo også rummer vores konfirmandstue m.m. Vi er samtidig kommet ind i et valgår for menighedsrådet. Der vil i hele landet blive indkaldt til: **Orienteringsmøde** 14. maj 2024 • **Valgforsamling** 17. september 2024. På personalesiden har vi - som så mange andre steder - været udsat for en del sygdom i efteråret. Desuden har vi desværre måtte sige farvel til vores graver Heidi, der har fundet et andet graverjob i nærheden af sin bolig. Et andet sted i bladet vil I kunne se en præsentation af vores nye graver, Uffe. Håber I igen vil nærlæse kirkebladet og støtte op om de aktiviteter, der tilbydes.



Nyt fra kirkegården

Den 1. januar i år kunne vi byde velkommen til Uffe Strandberg Larsen, der er ansat som graver ved Vig Kirke. Husk at hilse på ham ude på kirkegårdene, når han sammen med vores gravermedhjælper, Asger, sørger for at vedligeholde vores kirkegårde og grønne områder. Herunder kan du læse Uffes præsentation af sig selv...

Jeg er jeres nye graver, og jeg hedder Uffe Strandberg Larsen og er lige rundet de 58 år.

Min erfaring indenfor kirkegårde løber op i mere end 30 år, hvor jeg har arbejdet med og indenfor kirkegårde. Min erfaringsliste indeholder følgende: Graver, kirkegårdsleder, medlem af det lokale menighedsråd, konsulent for provstiet omkring beregning af takster, selvstændigt firma som kirkegårds konsulent, hvor jeg hjalp med at få kirkegårde på rette vej rent administrationsmæssigt. Desuden har været kirkegårds konsulent for et stenhuggerfirma og administrativ medarbejder ved det kommunale begravelsesvæsen på Frederiksberg.

Jeg er nået et punkt i mit liv, hvor jeg søger tilbage til det job, som har betydet allermest for mig, nemlig det at være graver. I vil møde en rolig og imødekommende person som jeres graver, da det er to dyder som vægter højt hos mig.

I min fritid bor jeg alene i Kirke Eskilstrup, hvor jeg dyrker mine hobbies som jæger og skytte. Det er emner, som jeg slapper af med og som lader mig op igen. Når jagt sæsonen går på hæld, er det naturfotograferingen som benyttes i den store stil. Jeg glæder mig meget til arbejdet som graver ved Vig Kirke.



Få styr på Kr. himmelfart og pinse



I kirken fejrer vi ved **Kr. himmelfart**, at Jesus steg til himmels 40 dage efter, at han opstod fra de døde. Vi nøjes altså ikke med at fejre, at Jesus kom til jorden julenat, men vi fejrer også, at han forlod jorden igen efter opstandelsen.

Det kan lyde som noget mærkeligt noget at fejre, men Jesu himmelfart er ikke blot afslutningen på Jesu jordiske liv, det er samtidig begyndelsen på noget nyt. For da Jesus steg til himmels, forsvandt han ikke bare for disciplene – eller for os. Tværtimod kan man sige, at Jesus ved at stige til himmels, kommer helt tæt på os alle, fordi himlen ikke kun er ét bestemt sted. Så ved Kr. himmelfart bliver Jesus, i kraft af sin forsvinden, nærværende – alle steder og til alle tider.

Ordet **pinse** kommer af det græske *pentekoste* og betyder 50. Det henviser til, at pinsen falder 50 dage efter påske. I pinsen fejrer vi, at Helligånden kom til verden og skabte tro, håb og fællesskab blandt mennesker. Gud var igen til stede i verden – gennem sin ånd.

Da disciplene havde fået Guds ånd, kunne de pludselig tale og forstå alle sprog, og de blev sendt ud i verden for at fortælle om Jesus. Det blev begyndelsen på det kristne fællesskab og de første kristne menigheder. Det

er derfor pinsen ofte kaldes for kirkens fødselsdag – og den er værd at fejre, hvorfor vi i kirken bruger hele to dage på det - pinsedag og 2. pinsedag.



DET SKER....

NØØØJ, det' for børn ...

Bliv **minikonfirmand** – et tilbud til 9 - 10-årige børn (3. klasse) i Vig Sogn. Tilmelding via kirkens hjemmeside (vigkirke.dk). Det er gratis at deltage. Som minikonfirmander får børnene kendskab til kirke og kristendom gennem bibelhistorier, musik, leg og kreative aktiviteter. Forløbet begynder ved **fastelavnsgudstjenesten** den 11. februar kl. 10.30 og afsluttes med en **familiegudstjeneste** palmesøndag den 24. marts kl. 10.30 i kirken, hvor alle – børn, unge og ældre - er meget velkomne til at deltage.

I påskeugen vil vores 22 meter lange **"påskedug"** atter være lagt ud i kirken. Her kan man opleve påskens begivenheder fra indtoget i Jerusalem palmesøndag til påskemorgen. Så kig forbi kirken, hvor det i påskeugen er muligt at vandre i Jesu fodspor.



Fra palmesøndag vil det atter være muligt for børn og barnlige sjæle at komme på **skattejagt** i Vig Kirke. Starten går ved opslagstavlen i våbenhuset, og man får selvfølgelig del i skatten – hvis man altså kan finde den...

KYNDELMISSE

Kyndelmisse fejrer vi i år **søndag 4. februar kl. 15** med en lysandagt i kirken. Kyndelmisse markerer at halvdelen af vinterhalvåret er gået. Dagen peger derudover på jomfru Marias renselse, hvor hun tog den 40 dage gamle Jesus med i templet. Ifølge Bibelen ser den gamle mand Simeon Jesus her og kalder ham "et lys til åbenbaring for hedninge". Til kyndelmisse vil vi, i tillæg til eftermiddagsgudstjenesten, have fernisering af konfirmandernes ikoner, der udstilles i våbenhuset. Som traditionen foreskriver, afslutter vi med et sammenskudsgilde med pandekager. Medbring gerne pandekager til fælles **pandekagebord**.



FASTELAVN, FAMILIEGUDSTJENESTE & DÅBSJUBILÆUM



11. februar kl. 10.30 holder vi familie-fastelavns-gudstjeneste. Vi inviterer samtidig til dåbsjubilæum og håber således på en festlig dag for både børn og voksne. Efter en kort gudstjeneste for hele familien er der **tøndeslagning** i præstegårdshaven. Børn (og barnlige sjæle) må meget gerne komme udklædte. Vi slutter af i konfirmandstuen med **fastelavnsboller**, varme drikke samt kåring af kattekonge og -dronning. Alle er velkomne!

Palmesøndag

- Familiegudstjeneste

Vi indleder påskeugen med en familiegudstjeneste palmesøndag den 24. marts kl. 10.30. Minikonfirmanderne vifter med palmegrene og vil også optræde for os.

De afslutter forårets forløb denne søndag. Kom og vær med til at gøre dagen festlig.

FOREDRAG – Vig Kirkes hemmeligheder

Den 13. marts kl. 19-21 vil Vig Kirkes tidligere graver Jørgen Andersen afsløre nogle af kirkes skjulte skatte og hemmeligheder i et spændende foredrag om kirkens historie. Det foregår selvfølgelig i kirken, og vi vil denne aften også synge et par kirkesalmer.



Sangaften – påskeblomst hvad vil du her

21. marts kl. 19-21 i kirken.

Vi går mod lysere tider og påsken er lige om hjørnet

Aftenens tema er derfor *påskesalmer og forårssange*. Kamma sidder klar ved flyglet og Annette synger for. Efter pausen, hvor der vil være en lille forfriskning, er det tid til at ønske sin yndlingsang.



SKÆRTORS DAG - Fællesspisning

Skærtorsdag den 28. marts er der gudstjeneste kl. 17 i kirken med efterfølgende fællesspisning i konfirmandstuen. I år sørger kirken for dejlig mad og vin. Tilmelding til spisningen er nødvendig og foretages på kirkens hjemmeside (www.vigkirke.dk), via nyhedsbrev eller direkte til præsten. Sæt allerede nu kryds i kalenderen. Pris og tilmeldingsfrist meldes ud senere. Vi glæder os til i fællesskab at fejre denne del af påsken sammen med jer ved en hyggelig middag.



LANGFREDAG – Meditationer over Jesu syv korsord

Langfredag er dagen, hvor Jesus bliver taget til fange og dømmes til døden. Det er dagen, hvor han slæber sit kors ad Via Dolorosa, smertens vej, til Golgata, hvor han skal dø. Langfredag 29. marts kl. 10.30 vil gudstjenesten være bygget op af en variation af korte meditationer over Jesu syv korsord, salmer, bøn ... og stilhed.



FORÅRSKONCERT

13. april kl. 15.00 kommer **Finn Evald** og giver koncert i Vig Kirke. Han er komponist og organist, og var tidligere ansat ved Roskilde Domkirke og leder af Roskilde Domkirkes Drengekor. Der er gratis adgang.

FRILUFTSGUDSTJENESTE i præstegårdshaven

2. pinsedag den 20. maj kl. 14 flytter vi gudstjenesten ud under åben himmel – hvis vejret tillader det. Medbring stole/ tæpper når vi mødes i præstegårdshaven til en musikalsk pinsegudstjeneste i det fri. Efter gudstjenesten er der kaffe og kolde drikke. Medbring gerne kage eller frugt til fælles bord.



KONFIRMATIONER forår 2024

Forårets konfirmationer afholdes:

28. april 2024 kl. 10

12. maj 2024 kl. 10 og 12

Opslag med navnene på årets konfirmander vil være at finde på opslags-tavlen i våbenhuset og annonceres ligeledes i Ugeavisen umiddelbart før konfirmationerne.



TORS DAGSTRÆF

Formiddagshyggen fortsætter...

Vi mødes nedenstående torsdage kl. 9.30 – 11.30 i konfirmandstuen i Vig præstegård.

Det koster 25 kr. for kaffe og frisk brød.



Forårets program:

18. januar:

"Svindler mod ældre"

Politiassistent Randi Mortensen

22. februar:

"Mødet med mennesker og tilfældigheder opstår"

Thomas Nicolaisen, Højby

7. marts:

"Fra konfirmand i Vig til provst for Odsherred"

Provst Karin Bundgaard Nielsen

18. april:

"Petter Dass 1647-1707, nordnorsk præst og salmedigter"

Kirkesanger Annette Schiøtz

STRIKKEKLUBBEN

Vi mødes i konfirmandstuen den 3. *onsdag* i måneden kl. 13-15 i februar, marts, april og maj. Alle er velkommen – også bare til en snak. Der er kaffe på kanden og ikke mindst hygge og godt selskab. Vi glæder os til at se dig!



SANGOPVARMNING – før gudstjenesten

Hver fugl synger med sit næb ... Vores organist, Kamma, introducerer en ny salme, som vi skal synge i gudstjenesten. Sammen øver vi salmen og varmer stemmerne op. Alle kan være med. Kom glad **søndage frem til påske kl. 10.10** – lige før gudstjenesterne kl. 10.30.



Gudstjenesteliste FEBRUAR | MARTS | APRIL | MAJ 2024

4. februar	Kyndelmisse	15.00	Mette Kvistbo Bjerrum	Pandekager i konfirmandstuen
11. februar	Fastelavn	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Familiegudstjeneste og dåbsjubilæum m/tøndeslagning og fastelavnsboller
18. februar	1. s. i fasten	11.30	Aage Koed Mikkelsen	
25. februar	2. s. i fasten	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
3. marts	3. s. i fasten	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
10. marts	Midfaste	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
17. marts	Mariæ bebudelsesdag	9.00	Ann Skov Sørensen	
25. marts	Palmesøndag	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Familiegudstjeneste Kirkekaffe i våbenhuset
28. marts	Skærtorsdag	17.00	Mette Kvistbo Bjerrum	Efterfølgende fællesspisning
29. marts	Langfredag	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Liturgisk gudstjeneste
31. marts	Påskedag	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
1. april	2. påskedag	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
7. april	1. s. e. påske	9.00	NN	
14. april	2. s. e. påske	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
21. april	3. s. e. påske	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
28. april	4. s. e. påske	10.00	Mette Kvistbo Bjerrum	Konfirmation
5. maj	5. s. e. påske	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
9. maj	Kr. himmelfart	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
12. maj	6. s. e. påske	10.00 & 12.00	Mette Kvistbo Bjerrum	Konfirmation
19. maj	Pinse	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
20. maj	2. pinsedag	14.00	Mette Kvistbo Bjerrum	Friluftsgudstjeneste i præstegårdshaven
26. maj	Trinitatis	9.00	NN	

Kirkebladet for Vig sogn.
Ansvarshavende redaktør
Mette Kvistbo Bjerrum.
Tryk: Trundholm Tryk,
4560 Vig

PLEJEHJEMSANDAGTER PÅ BAESHØJGÅRD

Torsdag 15/2 kl. 10.30 Hus E | Torsdag 14/3 kl. 11.00 Kirken (påsegudstjeneste)
Torsdag 25/4 kl. 10.30 Hus C (nadverandagt) | Torsdag 23/5 kl. 10.30 Hus E

Danske domkirker

Lone Cederquist, der er suppleant i menighedsrådet, fortæller:

I Sjællands nordøstlige hjørne ligger den gamle søfartsby Helsingør. Her finder vi Sjællands 3. domkirke, Skt. Olai Kirke. Den blev ophøjet til domkirke så sent som 1961.

Skt. Olai Kirke blev, som den står nu, fuldendt i 1559, men dens historie går længere tilbage. Kirken er grundlagt omkring 1200 og havde en størrelse som en anseelig romansk landsbykirke med kor.

Kirken er den ældste bygning i Helsingør.

Den flotte altertavle stammer fra 1661 (og er lavet af Lorentz Jørgensen, der også stod for Vig Kirkes altertavle...). Desuden er der 2 sidealtre.

Læg også mærke til kanonkuglen i korets loft. Den stammer fra 1801, da byen og kirken blev beskydt af englænderne. Spor af den første kirke kan stadig ses øverst på kirkeskibets nordmur.

I begyndelsen af 1400-tallet blev kirken forlænget med en gotisk tilbygning mod vest og med tårn, som var godt 15 m højt og forsynet med kamtakker. Det første spir på tårnet var for spinkelt og blæste ned, og et nyt, som man kan se i dag, blev opført.

Ca. 1450-1475 opførtes Trefoldighedskapellet, familien Oxes gravkapel.

Kort efter måtte man atter i gang med en udvidelse af den på det tidspunkt alt for lille kirke til den kirke, man kan se i dag.

Helsingør har igennem hele middelalderen haft stor betydning for skibsfart, fiskeri og færgefart til Sverige. Den var præget af mange nationaliteter, især tyske håndværkere og handelsmænd. Desuden havde byen, indtil reformationen, ikke mindre end 3 klostre, hvoraf kun et er bevaret.

Smut forbi Skt. Olai, hvis du kommer til Helsingør.